A His porro, qui animo angustiantur, dicit Scriptura: *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis*². *Qui autem indociles sunt, eis occurrent mala*³.

VI. Sicut exteriores oculi longe prospiciunt spinas et præcipitia; sic et acri providendi perspicacia prædicta mens cito prospicit adversariæ potestatis artes insidiasque, ac contra eas præmunit animam, cujus est oculus.

VII. Contentione multa, et labore, eoque occulto et invisibili, est opus in scrutatione cogitationum facienda: et in hebetatis *animæ nostræ sensibus acuendis exercitandisque ad discretionem boni et mali*⁴. Oportet omnino undecunque exsuseitare conatu mentis ad Deum se incitantis, debilitata animæ membra: mente nostra cum Domini adjutorio semper nos provocante, ut cum illo coalescamus in unum spiritum⁵ juxta oraculum Pauli. Hoc autem certamen occultum, et meditationem Domini, ac laborem diu noctuque necesse est nos habere ad omnem studiosam exsecutionem mandati præscribentis quidpiam sive orantibus sive comedentibus, sive ministrantibus, sive bibentibus, sive aliud quidvis agentibus, ut quodcunque fit opus bonum, in Dei, gloriam fiat. Sanctificatur enim tota series mandatorum, et pure perfecteque a nobis exsecutioni traditur per indesinentem memoriam B deinceps enim nos disjungimus seorsimque locamus ab

C VIII. Etenim patriarcha Abraham e primitiis sacerdoti Dei Melchisedech obtulit⁶; et sic benedictionem accepit ab ipso; Quid vero aliud per haec adumbrat Spiritus? sublimiori nimirum intelligentia significare vult, utique summa et intima, verticem et ossa totius concretionis naturæ nostræ; hoc est, ipsam mentem, ipsam conscientiam, ipsam dispositionem, ipsam cogitationem, ipsam amandi potentiam, tanquam primitias totius nostri hominis, Deo ante omnia debere nos afferre, et velut sacram cordis nostri offere victimam, primitias et summitates bonarum cogitationum, in eamdem Dei memoriam et meditationem, omni alia occupatione seposita, vacantis. Et sic possumus quotidie augmentum et profectum accipere, adjuti a divina gratia; et onus justitiæ mandatorum leve nobis apparebit, pure et irreprehensibiliter implentibus, cooperante ad hoc nobis ipso Domino per nostram in ipsum fidem. De apparente vero exercitatione, et quodnam bonum studium majus inter omnia et primum sit, illud scitote, dilectissimi, bærere committique invicem virtutes omnes, et nexu pendere mutuo devinctas unam ab altera, sic constituentes sacram quamdam et spiritualem catenam, in qua oratio charitati, charitas gaudio, gaudium mansuetudini, **163** mansuetudo humilitati, humilitas ministrationi, ministratio spei, spes fidei, fides obedientiæ, obedientia simplicitati,

² I Cor. x, 13. ³ Deut. xxxi, 29. ⁴ Hebr. v, 14. ⁵ I Cor. vi, 17. ⁶ Gen. xiv, 18.

subiecta insertaque connectitur. Sicut e contrario virtus quoque inter se junguntur, et ex uno aliud germinat; puta odium ab ira, ira a superbia, superbia a vana gloriacione, vana gloriatio ab infidelitate, infidelitas a duretie cordis, durities cordis, a negligentia, negligentia a languore, languor a despicientia, despicientia a pigritia, pigritia a pusillanimitate, pusillanimitas ab amore voluptatis, et sic alia membra malitiæ suspensa nexaque trahuntur invicem. Pari exemplo atque in parte meliori virtutes ex se mutuo pendent. Caput vero virtutis omnis est supremus vertex operum laudabilium est constans in oratione perseverantia, per quam reliquas quoque virtutes a Deo continua petitione impetratas adipisci quotidie possumus.

IX. Nisi humilitas, et simplicitas, et benignitas exornet nos, habitus orationis nihil nobis proderit. Non solum autem id de oratione dicimus, sed et de quavis alia contentione et labore, sive in virginitatis custodia, in precibus recitandis, in alia qualibet ærumnosa functione virtutis, causa susceppta; nisi fructus charitatis, pacis, gaudii, mansuetudinis, humilitatis, simplicitatis, sinceritatisque, fidei longanimitatis candide in nobis ipsis reperiamus, in vanum et vacuum nostri labores suscipiuntur; omnis enim ista exercitatio et contentio propter hos fructus suscipi debet. Quare bis fructibus non comparentibus intra nos, frustranea et irrita illa omnis fuit operatio, adeoque, qui sine his operantur, similes in die judicii reprehenduntur fatuis quinque virginibus ⁷, quæ, quod hinc non asportassent in vasis cordis spirituale oleum, quo prius memoratae virtutes designantur, fatuae nominatae sunt, et spirituali regni thalamo exclusæ. Laborque virginitatis, propter defectum virtutum, et privationem manifestæ inhabitationis Spiritus, pro nihilo reputatus est. Sicut enim in cultura viueæ omnis industria et labor ad fructuum perceptionem refertur; quæ si demum fallat, non repetitis uis in vite, nequidquam et sine operæ prelio existimatur desudasse vinitor; ita nisi per operationem Spiritus sancti fructus charitatis, pacis, gaudii, humilitatis, aliorumque enumeratorum ab Apostolo donorum ⁸, in omni certitudine ac sensu spirituali in nobis ipsis agnoscamus, frustra contentionem virginitatis, orationis, psalmodiæ, jejuniæ et vigiliarum laborem suscepisse convincemur. Hi quippe labores animæ ac corporis, spe spiritualium ejusmodi fructuum exerceri debent: Spiritus vero in virtutibus fructificatio, fruitio est spiritualis in voluptate incorrupta, in cordibus fidelibus operatione Spiritus sancti animatis. In multa siquidem discretione prudentiæ, operatio, labores, et ærumnæ naturæ, existimentur per fidem et spem a sancto Spiritu iis, qui digni sunt, efficaciter inditi. Bonum est jejunium, bona vigilia; bona fuga patriæ et conversationis humanæ iu solitudine. Sed haec flos ipse ac vigor sunt conversa-